
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 55 del 07/06/2023 
 
Oggetto: Dissesti idrogeologici in località Le Piane lungo la Strada Provinciale Procenese - Approvazione progetto 

esecutivo. CUP I24H19000030001.- 
 

L’anno   duemilaventitre il giorno sette del mese di giugno alle ore 18.17 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che 

• Il Ministero dell'Interno (Finanza Locale) con il Decreto del 8 Novembre 2021 ha individuato gli 

enti locali beneficiari di “Contributi ai Comuni per la realizzazione di opere pubbliche per la 

messa in sicurezza di edifici e del territorio anno 2021. Scorrimento graduatoria di cui al DM 23 

febbraio 2021, come rettificato dal DM 25 agosto 2021” 

• Alla posizione n. 6100 dell’Allegato A è presente il Comune di Proceno con l’intervento di 

“Dissesti idrogeologici in località Le Piane lungo la Strada Provinciale Procenese” CUP 

I24H19000030001 per l’importo di € 180.000,00; 

• il citato contributo è ora confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) nella Linea 

“M2C4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica - 2.2: Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni”. 

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Ing. Claudia 

Giulianelli, nominata ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con decreto n.2 del 03/01/2022 la 

quale ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di 

non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

Richiamato il Dl Semplificazioni (Dl 76 del 2020), così come modificato dal Dl 77 del 2021, che 

ha introdotto disposizioni che, in deroga al Codice degli appalti prevedono, che fino al 30 giugno 

2023, relativamente ai servizi di architettura e ingegneria, progettazione compresa, la soglia per 

l'affidamento diretto resta fissa a 139mila euro e non è necessaria la consultazione di più operatori 

economici; 

Richiamata la determinazione n. 30 del 14.02.2023 con la quale, a seguito di rinuncia da parte 

dell’ing. Bocci Sante, venivano affidati i servizi di progettazione definitiva ed esecutiva compresi 

gli ulteriori servizi offerti per i lavori di DISSESTI IDROGEOLOGICI IN LOCALITÀ LE PIANE 

LUNGO LA STRADA PROVINCIALE PROCENESE CUP I27C19000180001 al professionista 

Ing. Alvaro Baffo, nato a Lubriano il 06/09/1952 CF BFFLVR52P06E713O, iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri di Viterbo al n. 215 sez. A dal 1978 e con studio in Bagnoregio (VT) Loc. San Lazzaro snc 

P.IVA 00254480569; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG 8659192F47 e 

codice CUP I27C19000180001; 

Visto che l’Ing. Alvaro Baffo ha presentato il progetto esecutivo costituito dai seguenti elaborati: 

1. Tav. A1) RELAZIONE GENERALE;  

2. Tav. B1) RELAZIONE GEOLOGICA;  

3. Tav. B2) RELAZIONE GEOTECNICA: STABILITA’ PENDIO ANTE-OPERAM;  

4. Tav. B3) RELAZIONE GEOTECNICA: STABILITA’ PENDIO POST-OPERAM;  

5. Tav. B4) RELAZIONE SISTEMA DI MONITORAGGIO;  

6. Tav. C1) INQUADRAMENTO TERRITORIALE;  

7. Tav. C2) DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA;  

8. Tav. C3) STATO ATTUALE: PLANIMETRIA GENERALE E SEZIONI;  

9. Tav. C4) STATO DI PROGETTO: PLANIMETRIA GENERALE E SEZIONI;  

10. Tav. C5) ESECUTIVI STRUTTURALI PALIFICATA;  

11. Tav. D1) CALCOLI ESECUTIVI DELLE STRUTTURE;  

12. Tav. E1) PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI;  

13. Tav. F1) PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO;  

14. Tav. F2) FASCICOLO CON LE CARATTERISTICHE DELL’OPERA;  



15. Tav. F3) QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA;  

16. Tav. G1) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;  

17. Tav. G2) COSTI ED ONERI DELLA SICUREZZA;  

18. Tav. G3) QUADRO ECONOMICO;  

19. Tav. H1) CRONOPROGRAMMA;  

20. Tav. I1) ELENCO DEI PREZZI UNITARI;  

21. Tav. L1) SCHEMA DI CONTRATTO;  

22. Tav. L2) CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO; 

Dato atto del seguente quadro economico di spesa dei lavori in oggetto, per un importo 

complessivo di euro 180.000,00: 

 

Visti gli elaborati costituenti il progetto ed il relativo quadro economico di spesa e ritenuti gli 

stessi meritevoli di approvazione; 

 Dato atto che al finanziamento dell’opera di cui sopra si provvederà mediante fondi assegnati 

nell’ambito dei fondi PNRR; 

Visto quanto stabilito dagli artt. 23 e ss. del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 

50/2016; 

Visti gli artt. 26 e 27 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali» e successive modificazioni; 



Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto il «Codice dei contratti pubblici», di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed i suoi atti 

applicativi; 

Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, 

n. 207 nella parte ancora in vigore; 

Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, 

n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate; 

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto ai sensi dell’art.49 del 

TUEL da parte del responsabile area tecnica in ordine alla regolarità tecnica; 

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto ai sensi dell’art.49 del 

TUEL da parte del responsabile area finanziaria in ordine alla regolarità contabile; 

Visto lo statuto comunale; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare, il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Ing. Alvaro Baffo, iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri di Viterbo con studio in Bagnoregio (VT) Loc. San Lazzaro snc P.IVA 00254480569, per i 

lavori di di DISSESTI IDROGEOLOGICI IN LOCALITÀ LE PIANE LUNGO LA STRADA 

PROVINCIALE PROCENESE CUP I27C19000180001, nell’importo complessivo di euro 

180.000,00, costituito dai seguenti elaborati: 

1. Tav. A1) RELAZIONE GENERALE;  

2. Tav. B1) RELAZIONE GEOLOGICA;  

3. Tav. B2) RELAZIONE GEOTECNICA: STABILITA’ PENDIO ANTE-OPERAM;  

4. Tav. B3) RELAZIONE GEOTECNICA: STABILITA’ PENDIO POST-OPERAM;  

5. Tav. B4) RELAZIONE SISTEMA DI MONITORAGGIO;  

6. Tav. C1) INQUADRAMENTO TERRITORIALE;  

7. Tav. C2) DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA;  

8. Tav. C3) STATO ATTUALE: PLANIMETRIA GENERALE E SEZIONI;  

9. Tav. C4) STATO DI PROGETTO: PLANIMETRIA GENERALE E SEZIONI;  

10. Tav. C5) ESECUTIVI STRUTTURALI PALIFICATA;  

11. Tav. D1) CALCOLI ESECUTIVI DELLE STRUTTURE;  

12. Tav. E1) PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI;  

13. Tav. F1) PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO;  

14. Tav. F2) FASCICOLO CON LE CARATTERISTICHE DELL’OPERA;  

15. Tav. F3) QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA;  

16. Tav. G1) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;  

17. Tav. G2) COSTI ED ONERI DELLA SICUREZZA;  

18. Tav. G3) QUADRO ECONOMICO;  

19. Tav. H1) CRONOPROGRAMMA;  



20. Tav. I1) ELENCO DEI PREZZI UNITARI;  

21. Tav. L1) SCHEMA DI CONTRATTO;  

22. Tav. L2) CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO; 

E secondo il seguente quadro economico: 

 

Di nominare Responsabile unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 l’Ing. Claudia 

Giulianelli; 

 Dare atto che la spesa trova copertura nel contributo assegnato sui fondi PNRR; 

Di rendere il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134 del TUEL.- 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Ing. Claudia Giulianelli 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  20/06/2023       al  05/07/2023           al n. 268     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 20/06/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 07/06/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 07/06/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


